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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1971-1972. 

7 JUNI 1972 

WETSONTWERP 

tot vaststelling van de grenzen van de belasting­ 
bevoegdheid van agglomeraties en federaties van 

gemeenten. 

I. - AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE REGERING. 

Art. 6bis (nieuw). 

Een artikel 6bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt : 

« Artikel 48 van de wet van 26 iuli 1971 houdende orga­ 
nisatie van de agglomeraties en federaties van gemeenten 
wordt met de volgende bepaling aangevuld : 

"j' S. De wetteli;ke bepalingen betreffende de voorrechten 
inzake rechtstreekse belastingen ten bate van de Staat wor­ 
den toepasselijk gemaak! op de rechtstreekse belastingen van 
de agglomeraties en -de federaties van gemeenten ",» 

VERANTWOORDING. 

Bij de wet van 26 juJi 1971 is aan de agglomeraties en federaties 
van gemeenten geen voorrecht toegekend ter zake van de invordering 
van hun belastingen. 
Welnu, voor de gemeenten is dat probleem geregeld bij artikel 4 

van de wet van 11 april 1895, waarbij wijzigingen gebracht worden 
in de wetgeving op de personele belasting, en dat luidt als volgt : 
« De - wettelijke bepalingen betreffende de voorrechten in zake recht­ 
streekse belastingen ten bate van de Staat zijn toepasselijk gemaakt 
op de rechtstreekse gemeenrebelastingen •. 

Een gelijkaardige bepaling geldt voor de provinciebelastingen (wet 
van S juli 1871, artikel 13). 

Er dient dus, war de agglomeratie- en federatiebelastingen betreft, 
een leemte te worden aangevuld; het lijkt wenselijk voor laatstge­ 
noemde belastingen dezelfde procedure toc te passen als die welke voor 
de gemeentebelastingen van kracht is vermits het dezelfde belastbare 
materies - die slechts overgedragen worden - en eveneens dezelfde 
bclasrin~lichtigen betreft. 

Bij amice! '48, S 3, 2de lid, van de bovenvermelde wet van 26 juli 
1971 is aan de Koning bevoegdheid verleend om de nadere regelen 
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fixant les limites du pouvoir d'imposition des 
agglomérations et des fédérations de communes. 

I. - AMENDEMENT 

PRESENTE PAR LE GOUVERNEMENT. 

Art. 6bis (nouveau). 

Insérer 11n article 6bis (nouveau), libeUé comme suit: 

« L'article 48 de Ja loi du 26 juillet 1971 organisant les 
agglomérations et les fédérations de communes est complété 
par la disposition suivante : 

" j 5. Les dispositions légales qui concernent les privilèges 
en matière de contributions directes au profit de f Etat sont 
rendues applicables aux impositions directes des aggloméra- 
tions et des fédérations de communes". ,. ' 

JUSTIFICATION. 

La loi du 26 juillet 1971 n'a accordé aux agglomérations et aux 
fédérations de communes aucun privilège pour le recouvrement de leurs 
imposirions. · 
Or, pour les communes, la question est réglée par l'article '4 de la 

loi du 11 avril 1895 apportant des modifications a Ja législation sur la 
contribution personnelle, ainsi rédigé : « Les dispositions légales qui 
concernent les privilèges en matière de contributions directes au profit 
de l'Etat, sont rendues applicables aux impositions communales 
direetes.» 

Une disposition analogue existe pour les impositions provinciales 
(loi du 5 juillet 1871, art. 13). 

Il y a donc, en matière de taxes d'agglomérations et de féd(ratioot, 
une lacune à combler; il paraît souhaitable d'appliquer, pour ces der­ 
nières taxes, la même procédure que celle qui est en vigueur pour les 
taxes communales, puisqu'il s'agit des mêmes matières imposables - 
qui ne sont que transférées - et des mêmes contribuables. 

L'article 48, S 3, alinéa 2, de la loi susvisée du 26 juillet 1971 donne 
pouvoir au Roi de régler les modalités du recouvrement, des recours 
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inzake invordering, beroep en vervolging te bepalen. Het is evenwel 
niet mogelijk een voorrecht bij wege van koninklijk besluit in het 
leven te roepen. 
Dit amendement beoogt dan ook artikel 48 van evenbedoelde wet 

van 26 juli 1911 aan te vullen. 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 

R. V AN ELSLANDE. 

II. - AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE HEER VAN GEYT. 

Art. 2. 

Het 6° vervangen door wat volgt : 

« 6° belasting op de vaartuigen, de bootjes en de motorrij­ 
wielen». 

Art. 3. 

Aan dit artikel een tweede lid toevoegen luidend als 
volgt: 

« Wanneer de agglomeratie en federatie van deze moge­ 
lijk.heid gebruik maken, worden de opcentiemen geheven 
door de aangesloten gemeenten, automatisch met hetzelfde 
aantal verminderd. » 

Art. 6. 

In 3°, op de voorlaatste regel, de woorden « de rijwielen 
met hulpmotor » weglaten. 

VERANTWOORDING. 

1) De amendementen bij de artikelen ! en 6 strekken ertoe te 
vermijden dat de fiskale last die weegt op de steeds minder talrijke 
gebruikers van rijwielen met of zonder hulpmotor zou verzwaren, 
enerzijds omdat het hier meestal gaat om belastingplichtigen met 
bescheiden inkomsten, en anderzijds omdat het rijwielgebruik veeleer 
dient aangemoedigd dan ontmoedigd te worden, mede met het oog op 
de bescherming van het leefmilieu. 
Het is trouwens rwi;fetachtig dat dd. belasting de agglomeraties en 

federaties belangrijke inkomsten kan bezorgen. ' 

2) Artikel 3 gaat cr vanuit dat de agglomeraties en federaties prak­ 
tisch ~ andere bevoegdheden zullen uitoefenen, dan degene welke 
door de wet of vrijwillig hen worden overgeheveld door de aan­ 
gesloten gemeenten. 

De regel zou dan ook moeten zijn dat hun fiscaliteit in de plaats 
treedt van een deel van de fiscaliteit der gemeenten, veeleer dan met 
deze laatste gecumuleerd te worden. 

L. VAN GEYT. 

et des poursuites. Il n'est pas possible, cependant, d'établir un droit 
de privilège par voie d'arrêté royal, 

Le présent amendement a donc pour but de compléter l'article 48 de 
ladite loi du 26 juillet 19.71. 

Le Ministre de l'lntérieur, 

R. V AN ELSLANDE. 

Il. - AMENDEMENTS 

PRfSENTÉS PAR M. VAN GEYT. 

Art. 2. 

Remplacer le 6° par ce qui suit : 

« 6° taxe sur les bateaux, les canots et les motocyclettes ». 

Art. 3. 

Ajouter à cet article un deuxième alinéa, libellé comme 
suit: 

« Lorsque f agglomération et la fédération font usage de 
cette f acuité, les centimes additionnels établis par les com­ 
munes sont automatiquement réduits du même montant, » 

Art. 6. 

Au 3°, à l'avant-dernière ligne, supprimer les mots ~ les 
cyclomoteurs». 

JUSTIFICATION. 

1) Les amendements aux articles 2 et 6 ont pour objet d'éviter une 
aggravation de la charge fiscale qui frappe les usagers de moins en 
moins nombreux de cyclomoteurs et de bicyclettes, d'une part parce 
qu'il s'agit généralement de contribuables disposant de ressources 
modestes et, d'autre part, parce que l'usage de la bicyclene devrait 
plutôt être encouragé que découragé, notamment dans l'optique de la 
protection de l'environnement. 

Il est par ailleurs douteux qu'une telle taxe puisse procurer des 
recettes importantes aux agglomérations et aux fédérations de rom­ 
munes. 

2) L'article 3 part du principe que les agglomérations et les fédéra­ 
tions de communes n'exerceront pratiquement pas d'autres compétences 
que celles qui leur sont transférées par la loi ou, volontairement, par 
les communes affiliées. 

En conséquence, la règle devrait être que la fiscalité des aggloméra­ 
rions et des fédérations remplace en partie celle des communes, au lieu 
d'être cumulée avec cette dernière. 


